
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   33Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1947/2018-DAF/CGP , DE 14/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/249694, anexo Processo nº 2018/246731;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Curionópolis dia 19/06/2018, Serra 
Pelada – 20/06/2018, Marabá/Belém – 21/06 à 27/06/2018, a 
fi m de realizarem a precursão do curso de Agente Multiplicador 
e da Operação Verão 2018, Participação do II Seminário de 
Municipalização de Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta Nogueira 

Moura Gerente 373.095.602-72 5304474/2

Olenilson Santos 
Gomes

Aux. op. 
Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Paulo Higino da Cruz 
Sena Secretário 380.293.242-00 5515351/2

Maria Dalva Cordeiro 
Pantoja

Aux. op. 
Trânsito 589.766.632-68 57198714/1

Valdir de Sousa 
Moura Júnior Motorista 364.275.942-49 57189512/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 339332
PORTARIA Nº 1982/2018-DAF/CGP , DE 15/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/253243;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os Municípios de Redenção no período de 23 à 
25/07/2018, Conceição do Araguaia – 26 à 30/07/2018, Santana 
do Araguaia – 31/07 à 03/08/2018, a fi m de realizarem o 
Inventário Patrimonial Anual, nas referidas CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Diva Maria do 

Rosário Ferreira
AGENTE 
ADM-R 093.631.812-00 105643 /2

Valdeângela 
Carvalho 

Vasconcelos Paiva

AUX.OPERAC.
TRÃNSITO 861.808.352-68 57195472 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1984/2018-DAF/CGP , DE 18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/263594;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Salinópolis no período de 
28/06 à 27/07/2018, a fi m de desenvolver ações e fi scalização, e 
segurança, naquele município, em cumprimento a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
JORGEAN CARLOS 

FERREIRA 
FRAZÃO

AG.FISC.
TRÃNSITO 394.362.762-49 5119570 /5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1985/2018-DAF/CGP , DE 18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/264271;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o município de Abaetetuba no período de 28/06 

à 27/07/2018, a fi m de desenvolver ações e fi scalização, de 
trñasito na referida localidade, em cumprimento a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
FÁBIO RODRIGO 

BRAGA SANTIAGO
AG.FISC.
TRÃNSITO 582.210.342-15 57197560 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 339336
PORTARIA Nº 1948/2018-DAF/CGP , DE 14/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias 
constante no Processo nº 2018/255385, anexo ao Processo nº 
2018/255252;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que vai de 20 
à 27/06/2018, a fi m de participarem na organização do Forúm 
de Municipalização do Trânsito na referida localidade, promovido 
pelo Ministério Público do Estado do Pará e DETRAN/PA e também 
como expositores no stande da Coordenadoria de Educaçção.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leila Maria do 

Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676/2

Márcio José de 
Vilhena Santos

Aux. 
Operac.
transito

718.902.972-91 57195638 /1

Maria do Socorro 
Teixeira da Silva

Agente 
adm. 120.770.112-20 30040/1

Edmilson Soares 
Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1966/2018-DAF/CGP , DE 14/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/265842;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena no período de 27/06 à 
14/072018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Sueli 

Damasceno do 
Nascimento

assa 223.226.712-15 3265803 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1967/2018-DAF/CGP , DE 14/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/364349;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período de 26/06 à 
10/072018, a fi m de cadastrar autos e orientar os clientes e 
servidores no que tange infração e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Lúcia Pinho dos 

Santos adm 306.899.292-34 3267202 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1973/2018-DAF/CGP ,DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/264580;
R E S O L V E :

AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Altamira – 20/06 à 
22/06/2018, Medicilândia – 23/06 à 25/06/2018, Uruará – 26/06 
e 27/06/2018, Santarém - 28/06 e 29/06/2018, Monte Alegre – 
30/06 à 03/07/2018, Óbidos – 04/07 e 05/07/2018, Oriximiná 
– 06/07 à 09/07/2018, Itaituba – 10/07 e 11/07/2018, Novo 
Progresso/Belém – 12/07 à 19/07/2018, a fi m de realizarem 
fi scalização do contrato nº 084/2014.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Charles da 

Silva Carvalho Motorista 621.324.314-34 57228793/1

Arlei Costa 
Gonçalves Motorista 780.752.622-04 57228981/1

Murilo Avanir 
da Silva França

Assist. 
Trânsito 626.119.762-87 57191860/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1975/2018-DAF/CGP ,DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/264369;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Marabá no período que vai de 26/06 
à 10/07/2018 a fi m de cadastrar autos e realizar atendimento 
de clientes e orientação dos servidores no que tange a infração 
e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrea Maria da 
Silva Carvalho

ASSIST.
TRÃNSITO 002.166.334-35 080845546/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1974/2018-DAF/CGP ,DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/266317;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Viseu no período que vai de 24/06 
à 30/06/2018 a fi m de realizarem reunião com técnicos da 
empresa refl etiva de serviço de sinalização visual Eireli – Epp e 
representantes da Prefeitura Municipal com o intuito de discutir 
as ações que serão adotadas para início da obra referente ao 
contrato administrativo nº 050/2018-Detran/PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eduardo Rabelo 

Freire Assist.trãnsito 587.463.152-68 57190748 /1

João Francisco 
Nunes da 
Fonseca

MOTORISTA 591.742.502-72 57189945 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1976/2018-DAF/CGP , DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/266755;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará no período que vai de 
27/06 à 25/072018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo da Alça Viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcus César 

Rodrigues 
Moraes

AG. FISC.
TRÃNSITO 648.663.192-91 57189262 /2

Edilson Biá Viana AG. FISC.
TRÃNSITO 105.624.602-25 57226741 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


